VERS. 23. *Malus tuus inclinatus est. Propter eandem, inquit, incredulitatem tuam, malus etiam tuus inflexus est. Cæterum fero, et sub ipsam erocis rabiem supplicium non irrogo. Attamen nec ista tibi patientia persuadebit, ut salutis signum accipias, donec Romanorum addicaris servituti. « Multi claudi prædam facient. » Claudos dixit Romanos, propter impietatem qua tenebantur, quando civitatem oppugnabant.*

## CAPUT XXXIV.

VERS. 4. *Et tabescent omnes cæli virtutes. Dominus item in Evangelio ait : « Virtutes cælorum commovebuntur. » Et beatus David de cælo et terra : « Ipsi, inquit, peribunt, tu autem permanebis. »*

VERS. 5. *Inebriatus est gladius meus in cælo. 315 Cælum arbitror hoc loco tropice nominatam Hierosolymam. Quemadmodum enim cælum habitaculum existimatum est Dei, sic et templum Hierosolymitanum. Quoniam igitur Judæi plagam Idumæorum, et victoriam Babyloniorum prævertērunt, eventuras illis ærumnas prædicit.*

VERS. 6. *Gladius Domini impletus est sanguine. Hircos et tauros et arietes vocat principes, agnos vero subditos : gladium autem Dei, inimicos. Illa porro, « Impletus est sanguine, » et, « Incrassatus est adipe, » interfectorum multitudinem denotant. Sacrificium porro Domini ipsam illorum eadem appellat, ut justam et divino decreto factam.*

VERS. 11. *Et immittetur super eam funiculus geometriæ deserti. Mensura significat æquitatem supplicii. « Qua enim mensura, inquit, mensi fueritis, mensurabitur vobis. » — « Et onocentauri habitabunt in ea. » Jam ante monuimus, prophetieum sermonem ad hominum consuetudinem se accommodare, dæmonasque in hominibus appellare, quæ in hominum usu versantur. Onocentaurus ergo dicit eas, quæ a nonnullis onoscelides nuncupantur.*

VERS. 15. *Ibi nidificavit ericius. Quæ dixit omnia magnam vastitatem ostendunt. Sic ab incolis, inquit, vacua erit et deserta, ut absque metu ibi pariant ericii, et fetus eorum sint extra periculum, ipsi etiam in multas se figuras transformare soliti dæmones, liberum habeant otium et tempus inter se colloquendi. « Ibi occurrerunt 316 cervi. » Et hæc similiter incolarum solitudinem demonstrant. Licenter enim pascuntur feræ animantes, cum venatores nulli sunt.*

## CAP. XXXV.

VERS. 1. *Lætare, desertum sitiens.* Sitie[m] eam vocat, ut quæ prophetica irrigatione caruerit: desertam autem, quod divinam culturam non acceperit. Hanc lætari jubet, liliique florem imitari, munditiam nimirum, quam Spiritus sanctus producit in baptis[m]ate.

VERS. 2. *Et populus meus videbit gloriam Domini.* Et in hac vita Domini gloriam vident, qui crediderunt: et manifestiorem eandem in secundo adventu conspicient.

VERS. 4. *Confortamini, nolite timere.* Eos qui superati olim fuerant, et diabolo serviebant, divinus sermo confortat, hortaturque ne illius tyrannidem metuant.

VERS. 5. *Tunc aperientur oculi caecorum.* Eandem et corporibus Salvatorum curationem attulit, et animabus affert assidue; cumque orbis terrarum cœcutiret, fecit ut videret; cum claudicaret, fecit ut ad ipsum contenderet; cum eloquia divina audire detrectaret, persuasit ut ad eadem accederet.

VERS. 6. *Scissa est in deserto aqua.* Prædicatio enim doctrinæ totum orbem implevit.

317 VERS. 7. *Ibi lætitia avium.* Stabulum erit non corvorum aliarumve carnivorarum, sed earum, quæ pennatam et sublimem habent intelligentiam. Doctores his verbis designavit, qui discipulorum aures demulcent.

VERS. 8. *Non transibit ibi immundus.* Immundos appellat idolorum cultores. Ab his, inquit, se junctus est divinus cœtus. [9] Leonem diabolum, opinor, vocat. « Adversarius enim vester, inquit, diabolus, tanquam leo circuit, quærens quem vestrum devoret ». » Bestias vero, dæmonas vocat, qui sub ejus sunt imperio: a quibus liberatum Ecclesiæ cœtum ait divina prædictio.

VERS. 10. *Et veniet in Sion cum lætitia.* Sionem intelligit cœlestem. « Accessistis enim, inquit, ad Sionem montem, et civitatem Dei viventis, Hierosolimam cœlestem ». » Ad hanc venturos ait eos qui redempti sunt, hilares ac lætantes. Sine tristitia enim est illa vita, et a curis libera, nullam admittens jactationem, sed festum agens perpetuum et celebritatem.

## CAP. XXXVI.

VERS. 5. *Nunquid in consilio et sermonibus labiorum prælium fit?* Exploratam nobis fac causam

• I Petr. v, 8. † Hebr. xii, 22.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>80</sup> Εὐφρ. ἔρ. διψ. Hebr. Gaudebunt de illis desertum et terra arida. Infra, ad Osce xiv, 6, leg. εὐφρανθήτω ἡ ἔρημος. <sup>81</sup> διψ. Reliqua, supra, t. 1, p. 301, ita leg.: Καὶ εὐφρανθήτω, ἔρημος καὶ αἱ κώμαι αὐτῆς. Ibid. autem p. 784, necnon ad Cant. ii, 2, et iii, 6, hæc est lectio, sere ut apud LXX: Εὐφρανθήτω (rect. lectio ἀγαλλιᾶσθω) ἡ ἔρημος καὶ ἀνθεῖτω ὡς κρίνον. Alluditur etiam ad h. l. t. 1, p. 887. <sup>82</sup> Καὶ — ἔψεται. Hebr. et Saronitidis (decus): et ipsi videbunt. <sup>83</sup> Ex vers. 3 infra ad Hebr. xii, 12, hæc leg.: Ἰσχύσατε, χεῖρες παρειμέναι (rect. lectio, ἀνειμέναι) καὶ γόνατα παραλελυμένα. <sup>84</sup> Ἐκεῖ εὐφρ. ὄρον. Hebr. in habitaculo draconum. <sup>85</sup> ὡς — καταπή. Locus iste e memoria, ut videtur, alleg. <sup>86</sup> ἐν. Ita Compl. Rec. lectio, εἰς. <sup>87</sup> Μὴ — γίνεται. Hebr. Dico, verba labiorum (s. inania sunt, cum dicis) consilium et robur (mibi sunt) ad bellum.